Safsata kelimesi'nin Yunanca

"Sofa" (ilm) ve "ısta" (galat, yanılma)'dan türemiş ve Sofista (ilmu'lgalat ~ yamlma ilmi) ol.
duğunu ifade eder ve bunu muhakkiklere isnad etmektedir. Ama hepsi de yamlmaktadır. Bizim
gördüğümüze göre bu kelimeyi (sophist) hu şekilde ilk defa açıklayan FarabI' (v. 339/950) dir.
Bunun yanlış olduğundan, Farabl'nin Yunanca bilmediğini çıkartmaktadırlar. Safsata'nııı
"sofya" (hikmet) ve "istas" (mümevvih=yanıltan, göz boyayan)dan türemiş ve manasının
"hikmet-i mumevvihe" olduğunu Farabl anlatmaktadır. (thsau'I-Uliim, 65, Osman Emin Neşri.)

Bundan ötürü, bir çok esere
dayanması gereken sonraki alimIerin bilgi kaynaklarına sahip olamadı-
ğımızdan, yeni bir değerlendirmeye gidemiyoruz.

Abdülkahir Bağdadi (v. 429/1037)82 Sofistaiye'yi üç fırkaya ayır-
maktadır: Biri, hiç bir 'şeyin hakikati olmadıgını ve hiç bir şeyin biline-
meyeceğini söyleyen muannid (inatçı)lerdir. Bunların canları acıtılmalı
ve maııarı ellerinden alınmalı. Eğer şikayet edecek olurlarsa, demek ki
şikayet edilecek bir şeyin varlığını kabul etmiş olurlar. İkinci fırka da,
şeylerin hakikatı olup olmadıklarını bilmediklerini ve şüphe de olduk-
larını iddia ederler. Bunlar kendi varlıklarından da şüphe ederlerse,
birinci fırkaya katılmış olurlar .. Eğer, kendi varlıklarını kabul ederlerse,
bir şeyin gerçekliğini kabul etmiş olurlar. Üçüncü fırka ise, şcylerin haki-
katı ve varlıkları insanların inanışına bağlıdır. İnsan nasıl inanırsa öy-
ledir. Bunlara göre, bütün inançlar doğrudur. Çünkü şeylerin varlığı
İnsanın zihnine tabidirR3•

İbn Hazm (Ebu Muhammed Ali. b. Ahmed b. Hazm) (b. 384/v.
456-994/1063), şüpheciliğin bu üç okulunu "Sofistaiye" adı altında in-
celemektedir. Her birini tarif etmekte ise de, sonrakilerde bulduğumuz
yukarıdaki isimlendirmeyi yapmamaktadır. Ayrıca İbn Hazm, bir nok-
tayı açıklığa kavuşturmakta ve şöyle demektedir: "Geçmiş kelameılar
bunların üç sınıf olduğunu zikretti. "84 Bir sınıf şeylerin gerçekliğini in-
kar eder, bir sınıf onlarda şüphededirler ve bir sınıf ta, bir şeye kim nasıl
. inanıyorsa, o şey öyledir, gerçek olduğuna inanıyorsa, o gerçek, yok ol-
duğuna inanıyorsa o şey yoktur8S.

Kelamcılardan "sofistaiye" adını ilk kullananın Ebfı MansUr Ma-
turidi (v. 333/944) olduğunu şimdilik tesbit ediyoruz. 0, onların kaça
ayrıldığına temas etmemektcdir. Ebu Mansur Maturidi'nin Sofistaiye'-
nın fikirleri hakkında şu malumatı vermektedir:

a) Sofistaiye demiştir ki: İnsanın bir şeyi bildiğini, sonra batıl ol-
duğunu, lezzet bulduğunu sonra zai1 olduğunu, kara hayvanlarının de-
.

Burada Sofistaiye adını anlattığı fikir laedriye fırkasına uygun dü-
şebilir. Maturidi gene özel bir ad kullanmamıştır. Sonrakiler bunları
daha derinliğine araştırmış ve fikirleri tasnif edebilmişlerdir.

Ebu'l-Yusr Muhammed b. Muhammed Pezdevi (421-493/1030-
1099), sofistaiye'yi sadece bir fırkasma uygun düşeeek şekilde tanım-
lamaktadır. Sofistaiye denen bir kısım filozoflar, herhangi bir şeyin as-
la bir hakikatı olmadığını söylerler ve bu hususta insan duyularının ya-
mlmalarını ileri sürerler89• Ebu'l- Yusr, Sofistaiye hakkında fazla bilgi
vermemektedir. Ancak burada şunu ilave etmek önemlidir. Aslında
Ebu'l-Yusr felsefeye karşı ve Selefiyye yani nakil metodunu takib et-
mektedir. Akli istidliılleri de sırf felsefi metod ve uslııbu kullanmadan
yürütmektedir. Buna rağmen Sofistaiyeye temas etmek zorunda kal-
mıştır.

Bize göre Keliımı felsefeleştiren Fahreddin Razi (Muhammed b.
Ömer); (544-606/1149-1209) Sofistaiye'yi tek bir okulolarak ele almak~

88 A.g.e., 155.
89 Usulu'd-Din, 5, Mısır, 1963.

Kclam'da Sofistaiye'nin üç guruba veya okula daha önce ortaya
konmuş olmasına ve hcl' bir okulun tarifi Ye belirlenmesi açık bir şekilde
açıklanmasına rağmen her birine özel bir ad verilmiş olduğunu tesbit
edemedik. Bunların terimleşmiş adlarına şimdilik, ancak Nasİruddin
Tusi'(672 (1273) de rastlıyoru?. Sofistaiye üç fıı'kaya ayrılır: İnadiye ki,
hcl' önermen~n aynı kuvvetle ?ıt bir karşıtıolduğunu ileri sürer. Uied-
riye ki, daima şüphede ve şüphelerinden de şüphede olduklarını söylerler.
Hiçbir şey bilinerne?. İndiyye ki, herkesin kendi fikri kendisİne göre
doğrudur ve başkasına göre yanlış olduğunu iddia ederler92.